de los hombres. ¿Cómo se le ve ahora mediante la fe? Y *le vimos y no tenía belleza ni hermosura; su rostro era despreciable y deforme su semblante; éste es su poder: despreciable y deforme, hombre lleno de llagas, pero sabiendo soportar las debilidades.* La deformidad de Cristo te forma a ti. Si él no hubiera querido ser deforme, tú nunca alcanzarías la forma que perdiste. En la cruz colgaba deforme, pero su deformidad era nuestra belleza. Quedémonos en esta vida con el Cristo deforme. ¿Qué significa Cristo deforme? *Lejos de mí gloriarme en otra cosa fuera de la cruz de nuestro Señor Jesucristo, por quien el mundo está crucificado para mí y yo para el mundo.* Esta es la deformidad de Cristo. ¿Os he dicho yo acaso que sabía algo en medio de vosotros a no ser este camino? Este es el camino: creer en el Crucificado. Llevamos la señal de esta deformidad en la frente. No nos avergoncemos de esta deformidad de Cristo. Sigamos por este camino y llegaremos a la visión. Y cuando estemos ya en la visión veremos la equidad de Dios. Ya no habrá motivos para decir: ¿por qué ayudó a éste y al otro no? ¿Por qué éste fue conducido por la ordenación de Dios hasta el bautismo, y aquel otro que vivió bien siendo catecúmeno murió de muerte repentina y no llegó hasta el bautismo? <sup>5</sup> ¿Y por qué otro que vivió impíamente y enfermo siendo lujurioso, adúltero, histrión, cazador de circo, fue bautizado y murió, habiendo sido convicto de pecado

manet autem speciosus Christus. *Speciosus forma prae filiis hominum videbitur post peregrinationem.*

CAPUT VI.—Modo autem fide qualis videtur? *Et vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem: sed vultus eius abiectus, et deformis positio eius, hoc est virtus eius: despectus et deformis positio eius, homo in plaga positus, et sciens ferre infirmitates* (Is 53,2-3). Deformitas Christi te format. Ille enim si deformis esse noluisse, tu formam quam perdidisti non recepisses. Pendebat ergo in cruce deformis: sed deformitas illius pulchritudo nostra erat. In hac ergo vita deformem Christum teneamus. Quid est, deformem Christum? *Absit mihi gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Gal 6,14). Haec est deformitas Christi. Numquid dixi me aliquid scire in vobis, nisi viam? Haec est via, credere in crucifixum. Huius deformitatis signum in fronte portamus: de ista deformitate Christi non erubescamus. Hanc viam teneamus, et ad speciem perveniamus. Cum pervenerimus ad speciem, aequitatem Dei videbimus: et iam non erit ibi dicere: Quare huic subvenit, et huic non? quare iste adductus est a gubernatione Dei, ut baptizaretur; ille autem cum bene catechumenus vixerit, subita ruina mortuus est, et ad Baptismum non pervenit? ille autem cum scelerate vixerit, cum lujuriosus, cum moechus, cum scenicus, cum venator, aegrotavit, baptizatus est, discessit, peccatum in eo convictum est, peccatum

<sup>5</sup> Véase la nota complementaria 64: *El catecúmeno*, p.766.

y habiéndosele borrado? Busca mérito y no encontrarás más que motivos de castigo. Busca la gracia: *¡Oh abismo de riquezas! Pedro niega y el ladrón cree. ¡Oh abismo de riquezas!*

7. ¿Crees que nosotros podemos escrutar esto que llenó de tanto terror al Apóstol? Estremeciéndose al considerar tan gran profundidad y sublimidad, exclamó: *¡Oh abismo de riquezas de la sabiduría y ciencia de Dios! ¿Qué es lo que había dicho antes que le llevó a tal exclamación? Había dicho una cosa que, si no se cree a Dios, que en él no hay maldad, se juzgaría como algo inicuo. Decía a la gentilidad, decía a los fieles hablando de los judíos: Así como vosotros en otro tiempo no creísteis en Dios, y al presente habéis conseguido su misericordia a causa de su incredulidad, así tampoco éstos creyeron para vuestra misericordia, para que también ellos alcancen misericordia. Dios encerró a todos en la incredulidad para apiadarse de todos.* Después de esto prorrumpió en esa exclamación. ¿Y cuál es la razón de la rectitud y justicia de Dios al encerrar a todos en la incredulidad para luego compadecerse de todos? Tú buscas una razón y yo me estremezco ante la sublimidad. *¡Oh abismo de riquezas de la sabiduría y ciencia de Dios! Tú buscas razones; yo me quedaré en la admiración. Disputa tú; a mí me basta creer. Veo la profundidad, pero no puedo llegar hasta el fondo. ¡Oh abismo de riquezas de la sabiduría y ciencia de Dios! ¡Cuán incomprensibles son sus juicios e inescrutables sus caminos! ¿Nos lo explicará tal vez el*

in eo deletum est? Quare merita; non invenies, nisi poenam: quare gratiam; *O altitudo divitiarum!* Petrus negat, latro credit, *O altitudo divitiarum!*

7. *Iudicia Dei in mysterio gratiae, non ratione scrutanda, sed admiratione prosequenda.*—Hoc nos putas perscrutari posse, quod Apostolus beatus expavit? Et cum tantam profunditatem et altitudinem inspicens contremisceret, exclamavit: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei!*

[182] CAPUT VII.—Quid enim dixerat ante, ut ad exclamationem hanc veniret? Rem dixerat, ubi si non credatur Deo, quia non est iniquitas apud Deum, iniqua iudicabitur. Gentibus dicebat, fidelibus dicebat de Iudaeis: *Sicut vos, inquit, non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis illorum incredulitate: sic et hi non crediderunt in vestram misericordiam, ut et ipsi misericordiam consequantur. Conclusit enim omnes Deus in incredulitate, ut omnium miseretur* (Rom 11,30, etc.). Hinc postea Paulus dixit. Et quae ista ratio est aequitatis et iustitiae Dei, concludere omnes in incredulitate, ut omnium miseretur? Quaevis tu rationem, ego expavesco altitudinem. *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei!* Tu ratiocinare, ego mirer; tu disputa, ego credam; altitudinem video, ad profundum non pervenio. *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt iudicia eius, et investigabiles*